
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 10 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 5 
Voturi pentru:10  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE            
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL             
 

HOTĂRÂRE nr. 269 
Din data de 12 decembrie 2023 

privind aprobarea: modificarii art. 5 din HCL 52/2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului “Renovarea energetica pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din 

Orașul Tășnad”, a descrierii sumare a investiției propuse a fi realizata prin proiect și a 
cheltuielilor aferente acestuia , respectiv  denumirea proiectului componentei 3 

“Renovarea energetica pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din Orașul Tășnad” 
Strada Lăcrămioarelor nr. 21A în Str. Lăcrămioarelor nr. 21B, a cererii de finantare 

si a Anexei nr. 14. 
 

 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară, convocată de îndată, în data de 12 decembrie 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr. 40163/12.12.2023; 

Analizând Referatul nr. 40162/12.12.2023 al Compartimentului Proiecte din cadrul 
aparatului de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.40178/12.12.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
250/2023; 
 În conformitate cu prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C5 – Valul Renovării, AXA 1 - Schema de granturi pentru eficiență energetică 
și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 - Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale; 

Potrivit prevederilor art. 71 din Ordonanța de Urgență nr. 114/2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 
 În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 40/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), precum și ale 
art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1 – Se aprobă modificarea  art. 5 din HCL 52/2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului “Renovarea energetica pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din Orașul 
Tășnad”, a descrierii sumare a investiției propuse a fi realizata prin proiect și a cheltuielilor 



 
 

aferente acestuia , respectiv  denumirea proiectului componentei 3 “Renovarea energetica 
pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din Orașul Tășnad” Strada Lăcrămioarelor nr. 21A 
în Str. Lăcrămioarelor nr. 21B.  
 
 Art. 2 – Se aprobă cererea de finanțarea a proiectului “Renovarea energetica pentru 
clădiri rezidențiale multifamiliale din Orașul Tășnad”, blocul situat pe str. Lăcrămioarelor 
nr. 21B, conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotarare 
 
 Art. 3 – Se aprobă Anexa 14 aferentă Instrucțiunii nr.1 pentru beneficiarii de 
finanțare din cadrul PNRR: Renovarea energetica a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 
orașul Tășnad propuse spre finanțare prin Planul național de redresare și reziliență, 
componenta 5 — Valul renovării, conform anexei nr. 2, parte integranta din prezenta 
hotarare. 
     
      Art. 4. – Restul articolelor din HCL nr. 52/2022 privind aprobarea depunerii proiectului 
“Renovarea energetica pentru clădiri rezidențiale multifamiliale din Orașul Tășnad”, a 
descrierii sumare a investiției propuse a fi realizata prin proiect și a cheltuielilor aferente 
acestuia, raman neschimbate. 
  
 Art. 5 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA              ANEXAnr. 1 
JUDEŢUL SATU MARE       LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
ORAŞUL TĂŞNAD           NR. 269/2023 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

CEREREA DE FINANȚARE 
 

 Renovarea energetica a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul Tășnad 
propuse spre finanțare prin Planul național de redresare și reziliență,  

componenta 5 — Valul renovării 
 
 
- strada Lăcrămioarelor, Nr. 21B, localitatea Tășnad, județul Satu Mare 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

prima pagină 
 

 
 
 



 
 

 
 
 

CEREREA DE FINANȚARE 
 

 Renovarea energetica a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul Tășnad 
propuse spre finanțare prin Planul național de redresare și reziliență,  

componenta 5 — Valul renovării 
 
 
- strada Lăcrămioarelor, Nr. 21B, localitatea Tășnad, județul Satu Mare 
  
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ultima pagină 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA              ANEXAnr. 2 
JUDEŢUL SATU MARE       LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  
ORAŞUL TĂŞNAD           NR. 269/2023 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

Anexa 14 aferentă Instrucțiunii nr.1 pentru beneficiarii de finanțare din cadrul 
PNRR: Renovarea energetica a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul 
Tășnad propuse spre finanțare prin Planul național de redresare și reziliență, 

componenta 5 — Valul renovării 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prima pagină 
 

 



 
 

 
  
 
Anexa 14 aferentă Instrucțiunii nr.1 pentru beneficiarii de finanțare din cadrul 
PNRR: Renovarea energetica a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul 
Tășnad propuse spre finanțare prin Planul național de redresare și reziliență, 
componenta 5 — Valul renovării 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ultima pagină 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

 


	HOTĂRÂRE nr. 269

